

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Oddział: Koło, ul. Kaliska 13.

Redakcja i Administracja Łódź, Piotrkowska 106.
Konto czekowe w P. K. O. Łódź, Nr. 61.119

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-78
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-98
administracja i ekspedycja 1-99

Magistrat pod kontrolą komisji ministerjalnej

Władze nadzorcze przystąpią do skrupulatnego badania lekkomyślnej gospodarki „ojców” miasta

Warszawski korespondent „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

W związku z powodzią pogłosek o fatalnej gospodarce miejskiej w Łodzi i wynikłymi stąd trudnościami finansowymi miasta w dniu dzisiejszym przybyła do Łodzi ministerjalna komisja lustracyjna.

Komisja zabawi w Łodzi około trzech dni — cel przyjazdu: zapoznanie się z ogólnym stanem finansów magistratu, ze względu na opinię M. Spr. Wewn. niezbędną w otrzymaniu przez miasto pożyczki miliona dolarów.

Drugim powodem dla którego komisja zjeżdża do Łodzi jest przygotowanie przez nią materiału dla przyszłej

komisji, która wedle posiadanych wiadomości zajmie się szczegółową inspekcją gospodarki miejskiej.

W skład komisji wchodzi: naczelnik wydziału finansowego departamentu samorządowego Min. Spraw Wewn. p. Porabski oraz dwaj wyżsi urzędnicy, wybitni rzeczoznawcy finansów komunalnych.

Poważny skład komisji dowodzi wagi, jaką przywiązują odnośne czynniki do obecnej sytuacji finansowej miasta, specjalnie ze względu na to, iż ostatnie wiadomości o ujemnej opinii po kontroli etatów miejskich (o czym „Głos Polski” donosił) i pogłoski o nieumiejętnej gospodarce obecnego magistratu nasuwają niedwuznaczne możliwości mianowania kontrolera finansowego.

Ciągnięcie dolarówki
3 tys. dol. — Nr. 917280

WARSZAWA, 1.7. (PAT.) Dnia 1 b. m. odbyło się ciągnięcie 5 proc. pożyczki dolarowej serji II. Wylosowano numery następujące:

Dol. 8,000 — 917,280
Dol. 3,000 — 83,244.
Dol. 1,000 — 579,787, 264,779
229,149, 386,905, 945,909

Meksyk pogodził się z Watykanem

LONDYN, 1.7. (ATE.) Donoszą z Meksiko City, iż w dniu dzisiejszym odbyły się w kościołach całego kraju pierwsze nabożeństwa po upływie trzech lat. Wśród całej ludności panuje z tego powodu wielka radość. Wszystkie kościoły są pełnione.

Ciężka sytuacja polityczna we Francji

PARYŻ, 1.7. (AW.) Obecna sytuacja polityczna Francji przedstawia się nad wyraz poważnie. Pomijając już tarcia z Anglią w sprawie napózór drobnej, dotyczącej ustalenia miejsca obrad w sprawie planu Younga, rząd francuski liczy się poważnie z wytworzeniem się tego rodzaju sytuacji politycznej, iż nie będzie wstanie przeciwstawić się ewakuacji Nadrenji. Drugim ważnym szkopułem w życiu politycznym Francji jest sprawa zbliżająca się terminu uiszczenia raty Stanom Zjednoczonym za materiały wojenne, otrzymane jeszcze podczas wielkiej wojny.

Sesja sejmowa będzie zwołana

dopiero jesienią — Endekom się spieszy do „opinji” — chłopom też pilno ale do... żniw

Prasa stołeczna komentuje jaknajsprętniej wyrok Trybunału Stanu

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

Prasa warszawska zajmuje się żywo komentowaniem wyroku Trybunału Stanu w sprawie b. min. Czechowicza. W komentarzach tych wysuwają się niesłychanie

SPRZECZNE STANOWISKA jakie zajmują poszczególne dzienniki w zależności od swego zabarwienia politycznego.

Wyrok Trybunału Stanu sam w sobie NIEJASNY usiłuje się NAGINAĆ WEDŁUG WŁASNEGO ROZUMOWANIA i według własnych dążeń politycznych.

Ograniczając się do stwierdzenia tego możemy jednak podać dalszy bieg sprawy. Na podstawie uchwały sobotniej Trybunału Stanu prezes Supiński przesłał akt sprawy do marszałka sejmiku p. Daszyńskiego, który skieruje go do sejmowej komisji budżetowej celem zapoznania się z raportem Najwyższej Izby Kontroli Państwa i wyda wniosek co do celowości zużytkowanych poszczególnych wydatków pozabudżetowych.

Następnie komisja przedstawi sprawozdanie pełne sejmowi, który poweźmie ostateczną decyzję co do poszczególnych kredytów.

Po tej chwili nastąpi odesłanie aktów ponownie do Trybunału Stanu łącznie już z uchwałą. Do SEJMU

nałżeć będzie merytoryczne osądzenie kredytów pozabudżetowych a więc wypowiedzenie się co do celowości wydatków.

W ciągu dnia wczorajszego usiłowaliśmy zebrać OPINIĘ POSŁÓW w jakim terminie spodziewać się na leży SESJI SEJMOWEJ, która mogłaby ostatecznie rozstrzygnąć celowość kredytów pozabudżetowych. Stronnictwa opozycyjne, a więc przede wszystkim ENDEKJA dążą do chętnie do JAKNAJRYCHLEJSZEGO ZWOŁANIA SESJI, jednakże STRONNICTWA CHŁOPSKIE, stanowiące w naszej izbie WIĘKSZOŚĆ, zwracają uwagę na bliskość żniw i powołują się na fakt, że w

Zniesienie okupacji Nadrenji
dążeniem Anglii

PARYŻ, 1.7. (AW.) Komenda wojsk okupacyjnych w Nadrenji otrzymała już oficjalne zawiadomienie z Londynu, że tegoroczne manewry armji okupacyjnej zostaną zaniechane.

W związku z tem uważa się za możliwe, iż rząd angielski liczy się poważnie z tem, że jeszcze w ciągu tego lata wojska okupacyjne opuszczą tereny okupacyjne. Z poglądem tym pokrywają się odnośne zapowiedzi „Daily Mail”.

tym okresie o ile możność PARLAMENT POLSKI NIE OBRADOWAŁ.

Na podstawie konstytucji rząd obowiązany jest otworzyć sesję sejmową DO DNIA 31 PAŹDZIERNIKA 1 od trzech lat w tym prekluzyjnym terminie następować otwarcie sesji.

Na porządku dziennym znajduje się wówczas BUDŻET na rok następny a dlatego w sejmie twierdzą, że NIE BĘDZIE wówczas CZASU na zajęcie się sprawą B. MIN. CZECHOWICZA. Ostatecznie jako termin zwołania sesji z inicjatywy posłów wysunięta została data 15 lub 16 WRZEŚNIA, gdyż żniwa są wówczas ukończone a do sesji budżetowej pozostanie półtora miesiąca czasu.

ZEBRANIE 148 PODPISÓW posłów pod wniosek do prezydenta Rzplitej o otwarcie sesji — jest przy obecnym ukształtowaniu się sił opozycji na terenie sejmiku DROBNOSTKA, którą można załatwić w ciągu niemal kilku dni.

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

B. min. Czechowicz obejmuje dziś rano stanowisko generalnego dyrektora Banku Ziemiańskiego, opróżnionego przez p. Tad. Sułowskiego, który zostaje prezesem rady generalnej tegoż banku.

Min. Zaleski udzielił wywiadu prasie czeskiej

PRAGA, 1.7. (AW.) „Lidove Noviny” publikują wywiad z polskim m. s. z. Zaleskim, w którym minister Rzplitej podkreśla wspólność wytycznych polityki obu państw, analogiczne cele Polski i Czechosłowacji, wspólne podstawy odnośnie zapatrywania na system europejski i, t. d.

Na podbój Atlantyku wyruszy lada dzień „Polonja”

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

Warszawski komitet lotu transatlantyckiego kapitana Kowalczyka i pilota Klisza, którzy zamierzają przelecieć ocean na samolocie „Polonja”. Otrzymał wczoraj zawiadomienie, że wszelkie przygotowania do lotu zostały w Medjolanie już ukończone.

Jutro tj. dnia 3 lipca lotnicy wystartują z Medjolanu do Irlandji, skąd po przyjęciu zapasów benzyny i zapoznania się z sytuacją meteorologiczną w ciągu kilku dni ruszą na podbój Atlantyku.

Europie grozi dyktatura dolara

PARYŻ, 1.7. (AW.) Przywódca radykałów francuskich, de la Vle, oświadczył w swem przemówieniu w Besancon, iż o ile państwa europejskie nie połączą się w stany zjednoczone, prędzej czy później ulegną dyktaturze waluty amerykańskich Stanów Zjednoczonych.

Sensacyjny proces przeciw fabrykantom dokumentów politycznych

Hrabia Orłow był narzedziem w reku niemieckiego wywiadu „List Zinowiewa” i „dokumenty Boraha” sporządzone były na zamówienie

BERLIN, 1.7. (Tel. wł.) Przed sądem tutejszym rozpoczyna się dziś sensacyjny proces przeciw fałszerzom dokumentów politycznych. Na ławie oskarżonych zasiada b. rzeczywisty radca stanu carskiej Rosji Władimir Orłow i współnik jego Piotr Michajłowicz Powłonowski.

Afera tych fałszerzy narobiła w swoim czasie wiele wrzawy w związku z ogłoszeniem t. zw. dokumentów Boraha. Jak wiadomo ogłoszone były jednocześnie w Paryżu i Waszyngtonie rewelacyjne dokumenty, z których wynikało, iż dwaj senatorzy amerykańscy Borah i Norris uprawiali w St. Zjednoczonych propagandę filozoficką za otrzymane od bolszewików pieniądze.

W Berlinie przed kilku miesiącami zaofiarowano dziennikarzowi amerykańskiemu Knikkerbokerowi dalszy materiał obciążający wspomnianych senatorów, żądając zań honorarium w wysokości 2000 dolarów. Ofertę tę złożył dziennikarzem Pawłonowski.

Dzięki sprytnemu ujęciu sprawy przez Knikkerbokera policja mogła dojść do źródła tych fałszerstw, aresztując głównych ich sprawców i konfiskując obfity materiał, Orłow i Powłonowski byli również autorami t. zw. listów Triliser a b. szefa oddziału zagranicznego sowieckiej policji politycznej.

Proces rozpoczynający się dzisiaj nabiera specjalnego posmaku wobec ujawnionych stosunków, jakie istniały między tą bandą fałszerzy a pewnymi urzędnikami niemieckimi.

Obrońcy oskarżonych zebrali obfity materiał stwierdzający, że urzędy niemieckie posługiwały się byłym radcą stanu Orłowem i jego współnikiem dla różnych zadań politycznych, przyczem niemiecki ko-

misarjat bezpieczeństwa publicznego dawał im stałe zajęcia. Szczegóły tej szpiegowskiej działalności będą ujawnione podczas przewodu sądowego.

Wiadomości telegraficzne

— Z okazji powrotu do Londynu króla Jerzego, wystosował on orędzie do narodu, w którym wyraża swoje głębokie podziękowanie za entuzjastyczne przyjęcie go podczas powrotu do stolicy. Po przybyciu do Londynu do swego pałacu Buckinghamskiego król Jerzy stanął na balkonie w towarzystwie członków swej rodziny. Tym wieloletni zgotował mu owacyjne powitanie.

— Z Londynu donoszą: W kołach politycznych obiega wiadomość iż w skład delegacji angielskiej na zgromadzenie rady Ligi Narodów, które się odbędzie we wrześniu w Genewie weźmie udział oprócz członków Labour Party również były minister rządu Baldwina znany pacyfista lord Cecil.

— Z Tokio donoszą, iż rząd japoński ma w dniach najbliższych podać się do dymisji. Powodem tego postanowienia są niesnaski, które powstały na tle sprawy Mandzurji.

— Z Genewy donoszą: W dniu dzisiejszym rozpoczyna swe obrady komitet ekonomiczny Ligi Narodów który zaznajomi się z wynikami prac doradczego komitetu ekonomicznego oraz wyda decyzję co do skutków praktycznych ankiet: węglowej, cukrowej i cementowej.

— Z Rygi donoszą: W okolicy Wenden auto ciężarowe, wiozące grupę gości weselnych, wpadło do rowu, przyczem 3 osoby postradały życie, a 15 odniosło ciężkie rany, z pośród nich 4 są w niebezpieczeństwie śmierci. Szofer, który wyszedł z katastrofy cały, usiłował zbiec, został jednakże w pobliskim lesie za trzymany.

Prenumerata premjowa

Kto bezpośrednio lub pocztą dziś, we wtorek dnia 2 lipca

wpłaci w administracji „Głosu Polskiego” (ul. Piotrkowska 106)

prenumeratę za m. lipiec

otrzyma dotychczasowym zwyczajem

jako bezpłatne premjum

bilet do jednego z pierwszorzędnych kin

lub dwie cenne ciekawe książki!!!

Chłopi mordują komunistów w Rosji

Wśród dygnitarzy sowieckich wybuchła panika — porzucają masowo swe stanowiska

RYGA, 1.7. (PAT.) Donoszą z Charkowa, że napady ludności na przedstawicieli władz sowieckich w ostatnich czasach bardzo się wzmożyły. Wśród urzędników sowieckich panuje popłoch.

W okręgu połtańskim porzuciło pracę 65 przewodniczących i sekretarzy wiejskich.

Donoszą o masowej ucieczce tych dygnitarzy sowieckich z innych okręgów Ukrainy. „Komuniści” nawołuje urzędników do wytrwania na swoich stanowiskach.

RYGA, 1.7. (PAT.) W okręgu odeskim w niezwykłych okolicznościach zamordowano działacza komu-

nistycznego Gładkiego, który był przewodniczącym niejawnej organizacji komunistycznej, kierował poborem podatków i rekwizycją zboża u włościan.

Tajna organizacja włościańska przeciągnęła na swoją stronę żonę Gładkiego i poleciła jej zabić swego męża. Żona wykonała polecenie w ten sposób, że zarząbała męża podczas snu.

GPU. aresztowało 15 włościan i w tej liczbie żonę Gładkiego.

W Ługijsku w fabryce imienia Woroszyłowa robotnik Frołkow żełaznym drągiem rozbił czaszkę korespondentowi pism komunistycznych Cziniowowi.

Nagły zgon

pułk. d-ra Macieszy — posła klubu B.B.

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

Wczoraj o godz. 10.50 w mieszkaniu własnym przy ul. Szucha 14 zastał nagle posła na sejm, pułkownika dr. Adolfa Maciesza.

Wezwany lekarz pogotowia prywatnego stwierdził aneurizm serca t. zw. dusznicy bolesnej.

Mimo natychmiastowej pomocy, pułkownik Maciesza zmarł.

Ś. p. pułk. Maciesza od szeregu

lat związany z polskim ruchem niepodległościowym, był jednym z najbliższych współpracowników Marszałka Piłsudskiego i służył w I brygadzie.

Przez szereg lat był szefem kapituły orderu „Virtuti Militari”. Jako poseł sejmowy Ś. p. pułk. Maciesza należał do obozu B.B.

Ś. p. Maciesza był z zawodu lekarzem, żył lat 51.

Komandor Byrd odkrył nowy ląd

WIEN, 1.7. (PAT.) Dzienniki donoszą z Waszyngtonu: Według depesz skrowych, które nadeszły do Waszyngtonu, kapitan Byrd odkrył na terytorjum bieguna południowego kilka tysięcy kilometrów kwadratowych ziemi. Byrd z samolotu spo-

rzędził mapę tego terytorjum, poczem wylądował, aby przedsięwziąć badania naukowe. Poczyniono liczne zdjęcia fotograficzne pasami górskimi, które sięgają wysokości 5000 stóp.

Uroczystości

ku czci St. Zjednoczon.

POZNAN, 1.7. (PAT.) Dzisiaj w południe odbyła się w Poznaniu wielka manifestacja ku czci Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej w związku ze zbliżającym się narodowym świętem Ameryki.

Z inicjatywy komitetu obchodowego pod przewodnictwem p. wice wojewody poznańskiego, Gromźciewicza, i prezydenta miasta Poznania, p. Ratajskiego, urządzono w wesoły bulu reprezentacyjnym PWK. uroczystą akademię.

Spisek na życie szacha perskiego

RYGA, 1.7. W Moskwie otrzymano wiadomość z Teheranu o wykryciu spisku przeciw panującemu obecnie w Persji szachowi Riza Chanowi.

Do spisku zamieszany jest minister skarbu Firuz oraz naczelnik żandarmerji w Teheranie jak również kilku innych dostojników.

„Bohafer” z Piastowa zostanie w areszcie

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

Sąd okręgowy w Warszawie postanowił zmienić środek zapobiegawczy w stosunku do Józefa Wójcika który dokonał zamachu rewolwerowego na dwóch oficerów: por. Cedrowskiego i por. Nowaczyńskiego.

Wójcik miał być zwolniony z więzienia za kaucją 1000 zł.

Na decyzję tę wiceprokurator Szydłowski złożył skargę incydentalną w przedmiocie zmiany środka zapobiegawczego.

Do czasu więc rozstrzygnięcia tej kwestji przez sąd apelacyjny — Wójcik zostanie w areszcie.

Połączenie stronnictw chłopskich

tematem obrad str. Chłopskiego, Wyzwolenia i Piasta

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

Wczoraj w sejmie odbyło się posiedzenie klubu parlamentarnego stronnictwa chłopskiego, na którym postanowiono wysłać listę do zarządu „Wyzwolenia” i „Piasta” z żądaniem dania do dnia 16 bm. odpowiedzi na pytanie, czy stronnictwo chłopskie jest gotowe do zrealizowania idei połączenia wszystkich trzech

stronnictw chłopskich w jedno.

Data 16 bm. wyznaczona jest dlatego, że w dniu 7 bm. odbędzie się kongres stronnictwa chłopskiego, na którym mogłoby już zapadnąć uchwała o połączeniu trzech stronnictw, wrznie, gdyby dwa inne stronnictwa na ten krok zgodziły się. Załatwienie sprawy w tak krótkim terminie wydaje się mocno nieprawdopodobne.

Krótką wizytą Dewey'a w Sowietach

Doradca finansowy Rzplitej wraca 8 b. m. do Warszawy

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

Doradca finansowy Banku Polskiego, p. Charles Dewey, który w ubiegłym tygodniu wyjechał w towarzysze najstarszego syna do Rosji sowieckiej, bawił w ubiegłym tygodniu na Ukrainie.

Pan Dewey zwiedził tam naturalnie bogactwa tej ziemi oraz jej możliwości ekonomiczne.

Po krótkim pobycie w Kijowie i Charkowie, p. Dewey udał się do

Odessy, Stąd wyjedzie do Moskwy i Leningradu.

W ślad za p. Dewey'em wyjechała do Moskwy jego małżonka. Do chwili wyjazdu pani Dewey'owa bawiła nad polskim morzem, w jednej z miejscowości kuracyjnych.

Według ostatnich wiadomości po był p. Dewey'ów w Rosji, który miał potrwać kilka tygodni, będzie znacznie skrócony.

Doradca finansowy wraca do Warszawy już w poniedziałek 8 bm.

Wycieczka dziennikarzy zagranicznych na PWK.

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (S.B.) telefonuje:

W ciągu bieżącego tygodnia przybywa do Polski na P.W.K. kilka wycieczek dziennikarskich. W Poznaniu znajduje się już obecnie wycieczka korespondentów prasy zagranicznej akredytowanej w Berlinie. Wczoraj wieczorem przybyła do Warszawy wycieczka dziennikarzy wiedeńskich w ilości 12 osób reprezentujących wszystkie dzienniki stolicy Austrii.

Wycieczce towarzyszy referent prasowy poselstwa polskiego w Wiedniu p. Parnes. Wycieczka austriacka zwiedzi prócz Poznania i Warszawy również i Wilno.

Wczoraj popoł. przybyła statkiem do Gdyni wycieczka dziennikarzy angielskich na powitanie których udał się wczoraj z Warszawy samolotem do Gdyni prezes związku syndykatów dziennikarzy polskich redaktor Zdzisław Dębiski.

Konsumpcja włókiennicza poszczególnych dzielnic Pokłosie kryzysu

(Dokończenie)

Trudno je szerzej uzasadnić, a przedewszystkiem zilustrować cyframi w artykule prasowym, poprzedzając więc muszę na ich pobieżnym omówieniu.

Przedewszystkiem więc nie należało zostawić bez próby wyjaśnienia tak niezrozumiałego zjawiska, jak — stojąc na gruncie konkluzji, do których doszedł p. L. — powojenny wzrost konsumpcji włókienniczej Królestwa przy równoczesnym spadku jej w województwach wschodnich i w Małopolsce, i bardziej jeszcze gwałtownym spadku w Poznańskim, na Pomorzu i na Śląsku. Wszak spożycie samych tylko tkanin bawełnianych w okresie przedwojennym oceniane jest przez niektórych autorów (Landsberg) na 2 kg. na głowę w województwach centralnych i południowych, 1,85 kg. — w województwach wschodnich, 5,45 kg. — w Poznańskim i na Pomorzu, wreszcie 6 kg. — na Górnym Śląsku.

Czem więc wyjaśnić można spadek konsumpcji włókienniczej województw zachodnich w r. 1927, który był rokiem wzmocnionych zakupów (po latach 1925—26), zaledwie do 2,14 kg. i to już wraz z tkaninami wełnianymi? Przecież niewątpliwie powojenna pauperyzacja Poznańskiego nie była większa niż zubożenie Królestwa.

Zda się nie ulegać najmniejszej wątpliwości, że p. L. zbyt wysoko ocenił spożycie województw centralnych. Kwestjonowałbym przedewszystkiem podniesienie liczby konsumpcji dla województwa łódzkiego. Bo, choć nie ulega wątpliwości, że w Łodzi i okolicach poważną rolę odgrywa zbyt lokalny, niewykazany przez przewozy kolejowe, to przecież z drugiej strony pamiętać należy, że 4,3 tys. tonn. przywożonych

do województwa łódzkiego, województwo to bynajmniej nie konsumuje. Znaczne ilości wędrują pocztą do województw zachodnich; ogromna część dawnego pasa pogranicznego zaopatruje się w Kaliszu i innych miejscowościach b. pogranicza.

O ruchu pocztowym autor pamięta wprawdzie, ale sądzę, że nie docenia jego wpływu na ostateczny obraz spożycia poszczególnych dzielnic, skoro, analizując przekraczającą 20 tys. tonn konsumpcję województwa warszawskiego, daje wyraz takjemu pogładowi: „Możnaby przypuszczać, że Warszawa jest w tym wypadku tylko pośrednikiem, a towary rozchodzą się stąd dalej; albo liczba tkanin, nadanych w Warszawie (2.600 tonn), zdaje się wskazywać, że znaczna większość towarów zostaje w każdym razie w granicach województw central-

nych”. Trudno mi się z tem zgodzić: na podstawie obserwacji warszawskiego rynku włókienniczego, skłonny jestem przyjąć, że Warszawa otrzymała znaczne ilości otrzymanych z Łodzi tkanin drogą pocztową do województw wschodnich, a nawet częściowo do północnej Małopolski.

Zatem wprowadzenie tej tylko poprawki już podnieść muszę spożycie województw wschodnich i południowych, a obniżyć konsumpcję województw centralnych.

W odniesieniu zaś do nieprawdopodobnej zgoła cyfry (2.14 kg.), podanej przez p. L. dla województw zachodnich, pamiętać należy, że na tę dzielnicę przypada stosunkowo największa ilość tkanin przesłanych w obrocie pocztowym. Łódzkie hurtownie włókiennicze, a przedewszystkiem setki łódzkich półhurtowni, oraz cały przemysł średni wysyłają przesyłki pocztowe, zawierające

tekstylja, do najmniejszych miasteczek i wsi Poznańskiego i Pomorza. Nie wytrzymuje też krytyki twierdzenie, że nikłą konsumpcję tkanin w województwach zachodnich tłumaczy duże spożycie konfekcji gotowej, bo i tę konfekcję wyrabia się z łódzkich tkanin, przeważnie pocztą przesyłanych, które więc także wliczyć trzeba do ogólnego spożycia tkanin w województwach zachodnich.

Podkreślić jednak muszę, że omawiana rozprawa zawiera w odniesieniu do ostatecznych rezultatów zastrzeżenia, wyprowadzone z „czynników techniczno - statystycznych”. Szkoda wielka, że nie zawiera silniejszego podkreślenia ich wpływu na obraz konsumpcji poszczególnych dzielnic, ani próby cyfrowego określenia tego wpływu — choćby w przybliżeniu.

Dr. H. B.

Polskie tkaniny pod niemiecką firmą Litwa pojemnym rynkiem dla włókiennictwa polskiego

Z pośród wszystkich krajów bałtyckich Litwa, jako kraj wybitnie rolniczy, zdana jest w największym stopniu na dowóz gotowych towarów z zagranicy. Pierwsze miejsce w jej imporcie zajmuje przywóz materiałów włókienniczych. W roku 1928 wyniósł przywóz tekstyliów 58 mili. litów, co stanowiło 1/5 ogólnego importu. Rząd kowieński dąży do podniesienia przemysłu krajowego, pragnąc ograniczyć przywóz i w ten sposób powstrzymać odływ walut. Brak kapitałów uniemożliwia jednak realizację tych zamierzeń. Łącznie z Klaipeda posiada

obecnie Litwa trzy poważniejsze przedsiębiorstwa włókiennicze, zatrudniające łącznie 400 robotników; wytwórczość tych zakładów zależy w największym stopniu od rządowych zakupów dla wojska, kolei, poczty i t. p. W obrotach handlowych przemysł krajowy nie odgrywa ważniejszej roli. Jedyne zapotrzebowanie wsi pokrywane jest w zakresie wełny w połowie, w zakresie lnuu w 2/3 przez produkcję krajową. Są to jednak ilości bardzo nieznaczne.

Z oficjalnej statystyki litewskiej wynika, że 50 proc. ogólnego importu przypada na Niemcy. Re-

szta zaś podzielona jest między Anglię, Czechosłowację, Szwecję i Włochy. Statystyka ta daje jednak obraz fałszywy, ponieważ nie uwzględnia przywozu z Polski, który idzie przez Prusy Wschodnie lub Gdańsk, jako towar niemiecki, a przez Łotwę jako towar litewski.

Okolo 25 proc. przywozu niemieckiego, jak to nawet potwierdza prasa niemiecka, stanowi import wyrobów włókienniczych polskich, tak, że licząc ogółem, przywóz z Polski stanowi mniej więcej do Litwy materiałów tekstylnych.

Plan gospodarczy Białorusi Sowieckiej Nadzieje na eksport zawiodły

Według ogłoszonego 5-letniego planu gospodarczego eksport z B.S.S.R. w czasie od r. 1928/29 do r. 1932/33 ma się podnieść o 231% w stosunku do r. 1927/28. Jednakże dotychczas, t. j. w ciągu pierwszego półrocza roku gospodarczego 1928/29 otrzymano wyniki negatywne, wykonano bowiem tylko 75 procent zamierzonego planu, przyczem wartość eksportu wyniosła 7.700.000 rb.

Projektowane podniesienie eksportu nastąpić ma w zakresie produktów rolnych, trzody i drobiu,

skór i futer, ryb, drzewa i wyrobów z niego. W tym celu uruchomiono fabrykę krochmalu w Tołoczynie, rozpoczęto w Orszy budowę fabryki bekonów, które mają być eksportowane do Anglii, w Mińsku wybudowano chłodnię oraz fabrykę konserw, ponadto mają być uruchomione punkty zbrojne, w których odbywać się ma zbieranie i sortowanie jaj, w Witebsku ma stanąć fabryka szczeciny i włosia. Celem zaś wzmocnienia eksportu drzewa, najważniejszego obecnie artykułu wy-

wozowego i podniesienia jego wartości przewidywane jest w planie gospodarczym wybudowanie w Bobrujsku i Homlu tartaków, suszarni, warsztatów kołodziejskich fabryk mebli giętych, płyt posadzkowych i kopyt szewskich.

Trudno jest przewidzieć, jak w związku z rozpoczęciem lub zamierzonemi inwestycjami ukształtuje się w dalszych latach wykonanie powyższego planu gospodar. Należy jednak zaznaczyć, że narazie wyniki są dla B.S.S.R. niezadowolniające.

Dalsza niżka stopy dyskontowej Przyczyną — brak materiału wekslowego

Zapowiedziana przez nas w początku czerwca tendencja niżkowa na łódzkim prywatnym rynku dyskontowym utrzymuje się. Powodem tego nie jest jednak, jakby się zdawało, poprawa sytuacji kredytowej, lecz właśnie zupełna cisza, panująca na rynku pieniężnym.

Podaż pieniądza jest znaczna przedewszystkiem ze strony szukającego lokaty elementu rentjerskie-

go; znacznie mniejsze jest zaofiarowanie gotówki ze strony poszukujących pokrycia wekslowego hurtowników. Wysokie skonta gotówkowe, udzielane przez przemysł, czynią resztą zbędnym szukanie portfela na rynku dyskontowym.

Jednakże podaż gotówki ze strony rentjersów całkowicie wystarcza na zaspokojenie potrzeb rynku, na którym materiał wekslowy zjawia się

w rozmiarach bardzo skąpych. Weksle firm niekwestjonowanych przemysłu wielkiego dyskontowano przy stopie 1,60 proc. — 1,70 proc. materiałem dobrze sytuowanym firm przemysłu średniego oraz mniej pewnych firm przemysłu wielkiego obracano po 1,90 proc. — 2 proc.

Weksli grzesnościowych w tygodniu bieżącym nie ofiarowano.

GIEŁDA.

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY WALUTOWEJ

Gotówka:

Dolary	Czeki.
Holandja 358.14	
Londyn 43.25	
N. York 8.90	
Paryż 34. 886	
Praga 26.39	
Szwajcaryja 171.61	
Wiedeń 125.36 i pół	
Włochy 46.68 i pół	

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

Dyskontowy 126.—
Zarobkowy 78.50
Polski 163
Firley 46, 47
Lilpop 28.50, 28
Pocjisk 3.75
Sła i Światło 125
Cegielski 36.50
Modrzewów 24.25
Zieleniewski 115

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE

Pożyczka inwestycyjna 106.75
107.50
Dolarówka 62.75
5 proc. konwersyjna 55
5 proc. kolejowa 83.50
7 proc. Stabilizacyjna 71
10 proc. kolejowa 102.50
4 proc. Tow. Kred. Ziemijskie 42
4 i pół pr. Tow. Kred. Ziemijskie 40
4 i pół proc. m. Warszawy 46.50
46.—
3 proc. m. Warszawy 68 67.85
8 proc. m. Częstochowy 56.50
56.25

Walka cen na rynku przedy bawełnianej

Krażyły wczoraj pogłoski, że Sp. Akc. R. Biederman postanowiła skłonić „outsiderów” syndykatu przedy bawełnianej do przystąpienia do kartelu w drodze walki cen. Firma ta rzuciła podobno na rynek znaczne ilości przedy po cenie niższej i zamierza czynić to dalej aż do chwili likwidacji pracy na 3 zmienny. Blizsze szczegóły podamy jutro. W.

Kronika gospodarcza

URZĄD STATYSTYCZNY CZECHOSŁOWACJI stwierdza, iż w r. 1927 istniało w kraju 429 browarów, które wyprodukowały razem 9.997.213 hkl. piwa. Z tego skonsurowano w kraju 7.183.838 hkl. plus 2.434.857 hkl. piwa lagrowego plus 147.612 hkl. piwa gatunków specjalnych. Na eksport zagranicę poszło 216.633 hkl. piwa lagrowego. Spożycie piwa w Czechosłowacji w r. 1927 wyniosło 67.9 litra na głowę.

Czytajcie „Głos Polski”

Urząd Wojewódzki — Dyrekcja Robót Publicznych w Łodzi ogłasza

PRZETARG

na wykonanie instalacji elektrycznej w budującym się gmachu Izby Skarbowej w Łodzi przy ul. Al. Kościuszki Nr. 83.

Przetarg odbędzie się dn. 19 lipca 1929 r. o godz. 11-ej w Urzędzie Wojewódzkim — Dyrekcji Robót Publicznych przy ul. Ogrodowej Nr. 15 róg Zachodniej (pokój Nr. 31).

Oferty pisemne, zestawione na otrzymanych w biurze Urzędu Wojewódzkiego egzemplarzach ślepych kosztorysów, z dołączeniem podpisanych warunków przetargu i projektu umowy, należy składać lub przysłać pocztą do Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi — Dyrekcji Robót Publicznych w kopertach podwójnych, z których wewnętrzna winna być zalakowana pieczęcią firmową i zaopatrzoną napisem: „Oferta do przetargu mającego się odbyć dnia 19 lipca 1929 r. na instalację elektryczną w gmachu Izby Skarbowej w Łodzi”. Oddzielnie należy przedłożyć:

1) kwit na wadium w wysokości 5 proc. sumy ofertowej w gotówce lub w papierach procentowych, mających wartość pupilarną, a ustalonych Obwieszczeniem Ministra Skarbu z dnia 2 kwietnia 1928 r. (Mon. Polski Nr. 86 poz. 140 z roku 1928). Jako wadium służyć mogą i inne zabezpieczenia, przewidziane okólnikiem Ministerstwa Skarbu z dnia 10 września 1927 r. Nr. DOP/5284/III, 2) deklarację, iż warunki ogólne budowy, zatwierdzone przez Ministra Robót Publicznych dn. 24.IV-28 r. Nr. 1-1067 i przepisy tymczasowe o robotach i dostawach państwowych, wydane przez Ministerstwo Robót Publicznych dn. 31.VII-1926 r. za Nr. III-396/26 są oferentowi znane i że zgadza się, iżby oferta i stosunki prawne nią wywołane, były normowane stosownie do postanowienia tych przepisów.

Termin składania ofert upływa o godz. 11-ej dn. 19 lipca 1929 r. bezpośrednio przed rozpoczęciem odczytania ofertowej przez Przewodniczącą Komisji Przetargowej.

Oferty nieodpowiadające wymienionym powyżej warunkom i przepisom tymczasowym o oddawaniu robót i dostaw państwowych, lub złożone po terminie nie będą rozpatrywane.

Ogólne warunki wykonania robót powyższych oraz przepisy o oddawaniu dostaw i robót w zakresie działania M. R. P. i warunki techniczne można przeglądać w Urzędzie Wojewódzkim — Dyrekcji Robót Publicznych (pokój Nr. 28), gdzie również otrzymać można kosztorys ślepy i warunki przetargowe, oraz projekt umowy.

Łódź, dnia 28 czerwca 1929 r.

BILANS
Spółki Akcyjnej Przemysłu Bawełnianego
B. FREIDENBERG, w Łodzi
sporządzony na dzień 31-go grudnia 1928 roku.

Stan czynny		Stan bierny	
Place	425,759.38	Kapitał akcyjny	1,725,000.—
Budynki	1,504,144.58	Kapitał zasobowy	330,507.74
Maszyny	2,400,119.76	Kapitał amortyzac.	615,557.—
Samochody	40,629.42	Depozyty	168,907.60
Urządzenie biura	32,336.20	Sumy przechodnie	41,870.69
Sumy przechodnie	15,942.—	Pożyczka długotermin.	505,520.—
Kasa	12,283.62	Akcepty	2,694,057.49
Weksle	145,751.25	Wierzyciele	780,480.33
Inkaso	13,486.71		
Dłużnicy	991,184.02		
Protesty	7,256.10		
Remanenty	1,139,458.96		
Strata	333,548.85		
	Zł. 6,861,900.85		Zł. 6,861,960.85

Rachunek strat i zysków

Straty		Zyski	
Protesty	13,932.14	Fabrykacja	145,752.54
Procenty	180,483.43	Strata	333,548.85
Podatki państwowe	42,313.20		
Podatki miejskie	2,327.30		
Podatek przemysłowy	193,711.06		
Podatek majątkowy	7,500.—		
Dłużnicy	7,915.72		
Różnice kursowe	4,893.57		
Prowizja bankowa	26,224.97		
	Zł. 479,301.39		Zł. 479,301.39

Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy z dnia 15 czerwca 1929 roku zatwierdziło powyższy bilans oraz rachunek zysków i strat i uchwaliło zarazem pokryć stratę z kapitału zasobowego.

NA RATY!

bez doliczenia procentów
od 5-ciu zł. tygodniowo!

Paleta damskie, obuwanie damskie i męskie, płaszcze gumowe we wszystkich najmodniejszych kolorach, jedwabie, firanki, kapy gobelinowe, kołdry watowe oraz inne materiały —

POLECA „KREDYTPOL”
Piotrkowska 70,
fr. II-gie pietro



CHORE NERWY

He dni ma rok, tyle stacyj cierpień musi przebyć chory na nerwy człowiek, albowiem klepskie, wyczerpane, nerwy obrzydają życie i sprawiają wiele cierpień. Klujące, rwące bóle, zawroty głowy, uczucie lęku, całkowite lub połowiczne bóle głowy, szum w uszach, migotanie w oczach, zaburzenia w trawieniu, bezsenność, nadmierne pocenie się, kurcze mięśni, niezdolność do pracy i wiele innych objawów, są to skutki słabych, wycieńczonych, chorych nerwów.

W jaki sposób pozbyć się tego nieszczęścia?
Wydany obecnie opis tego preparatu, który stał się źródłem dobroczynnym dla ludzkości. On wzmacnia w sposób zadziwiający czynności ciała, wzmacnia rdzeń pączy i mózg, mięśnie i stawy, dodaje siły i otuchy życiowej.

W walce o zdrowie nerwy
Środek ten stwarza nieraz cuda, doprowadza właściwe substancje odżywcze do najdalszych zakątków krwioobiegu, ożywia, dodaje otuchy, otrzymuje w świeżość i młodość. Możecie sami się przekonać, iż nie oblecącie Wam nic nieprawdziwego, gdyż w ciągu najbliższych 2-3 tygodni przesyłam każdemu, kto mi nadeśle swój adres, małe pudełeczko Kola-Lecithin i książkę, napisaną przez lekarza z długoletnią, wszechstronną praktyką, który sam walczył z takimi cierpieniami. Napiszcie mi wyraźnie swój adres, nadeślę Wam natychmiast bezpłatnie to, co przyrzekam.

E. PASTERNAK BERLIN S. O.
Michaelkirchplatz 15 oddział 34B.

Ogłoszenia do wszystkich gazet
najkorzystniej zamieszczać przez
PIERWSZE w POLSCE
Biuro Informacji Prasowych **„BIP”**
Łódź, Piotrkowska 93
telefon 20-62.

HEMOROIDY



HEMORIN
„KLAWA”

Znawcy kupują
tylko
Patentowane łózka polowe
marki „PALMA”



KUPON
na 5 proc. зниżkę z każdego przedmiotu marki „PALMA” zakupionego w sklepach, których wykaz jest zamieszczony w ogłoszeniach niedzielnych

Ogłoszenia drobne

MOTOCYKL
z koszem sprzedam 1000 zł. Abramowskiego 15, piekarnia 2161

PRZYSPOSABIAM
do egzaminu na politechnikę z geometrii wykresnej i rysunku technicznego. Wiadomość ul. Emilji 6 m. 4. B. Siminowska, od g. 5-6, 2159-11

Różne Mieszkania
zaraz do oddania, oraz sklep spożywczy i piwiarnia, róg Narutowicza i Zagajnikowej, 1799-37

W ELEGANCKIM
domu 2 pokoje z poczekalnią, nadające się dla lekarza lub adwokata, do wynajęcia. Oferty sub. A. L. do administracji. 2157

WDOWA
w średnim wieku z 2 pokojowym mieszkaniem, pragnie poznać pana chrześc. na dobrym stanowisku. Oferty sub. „Samotna 5000” 2150

SZOFRER
(trzeźwy) ślusarz z dłuższą praktyką, kawaler władający czterema językami przyjmie chętnie ofiarowaną mu posadę na auto prywatne, na miejscu lub wyjazd. Zgłoszenia sub. „Skromne wymagania” do niniejsz. pisma 2155-6

DYWANY
reperuję. Tkálnia sztuczna, Piotrkowska 92. 2104-7

ZAKŁAD KRAWIECKI
L. Staśkowskiego, Piotrkowska 235 poleca, ubiory gotowe i na zamówienia. Warunki dogodne 1777-31

ZGINEŁO
zaświadczenie o utracie posady wydane przez firmę Herman Taśmę na nazwisko Romana Mikołajczyka 2155

ZGUBIONO
paszport zagraniczny wydany przez Starostwo Grodzkie na Łódź-powiat na nazwisko Zygryda Horaka ur. 19.X 1910 r. 2158-4

Dr. med. HELLER
Choroby skórne i weneryczne
UL. NAWROT 2
TELEFON 79-89
Przyjmuje do 10 r. i od 4-8 wiecz w niedzielę od 11-2 po południu.
Dla pań spec. od godz. 4-5 po poł., dla niezamężnych, GENY LECZNICZE.

DR. MED. Grzegorz ROZENBERG
choroby żołądka, kiszek wątroby i wewnętrzne
Jdańska 44, tel. 24-44
Przyjmuje od 11-1 po poł. i od 6-8 prócz niedziel i świąt.

Dr. B. DONCHIN
Specjalista chorób oczu
POWRÓCIĆ DO KRAJU przyjmuję codziennie od 10-1 i od 4-7, w niedziele od 10-1 pp.
ul. MONIUSZKI 1, Tel. 9-97.

PROSZEK „ZMIJKA”
DLA DOROSŁYCH
USUWA NA JUPORCZYWSZY
BÓL GŁOWY
APTEKA S. BARTOŚZEWSKI
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 164 TEL. 7-15
Dawn. A. Krafta

Wszelkie Ziola lecznicze poleca **APTEKA** D-ra Farm.
R. Rembielińskiego w ŁODZI, ul. Andrzeja Nr. 28 telefon 49-91.
UWAGA: Apteka przyjmuje mocz do analizy.

Dr. med. H. GUTDSTAT
Akuszer-ginekolog
Zachodnia 62 (Cegielniana 23) telef. 29-52.
Przyjmuje od 8-10 i od 5-7 po poł.

60 stacyj nadawczych otrzymasz na naszym aparacie **RADJO 5** lampowym „Ultravox” z lampą ekranową tylko za **600 zł.** (bez lamp).

POLSKIE RADJO
Inż. KRZYŻANOWSKI i S-ka
ul. Andrzeja № 4.

Hurtownia Materiałów Budowlanych
poszukuje inteligentnego pracownika
ze znajomością buchalterji.
Oferty z życiorysem i referencjami prosimy składać do administracji pod „Skromny i uczciwy”

Dr. NEUMARK
ul. Moniuszki 5, tel. 70-50
choroby skórne i weneryczne
naswietlanie lampą kwarcową
lecznie żylaków. 70-10
Godz. przyjęć 11-2, 5-8, panie 5-5

Prenumerata
miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,60, za odnoszenie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,50; zagranicą — zł. 10.—

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy 1 szpaltowy.
1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 30 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłane po tekście 30 gr. str. 5 szpalt. — Zwyczajnie 10 gr. str. 10 szpalt. Drobne 12 gr. od wyrazu najmniejsze 1,20 zł. Poszukanie pracy 10 gr. — Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. firm zagr. o 100 pr. za zastrzeżone miejscowe dopłat.

Wydawca: Łow. Wydawnictwo-Prasowe, Sp. z o. o. Drukarnia „Głosu Polskiego”, Łódź, ul. Piotrkowska 86. Redaktor: Władysław Cielecki.